LXVI. *De vano amo re laudis & scientie secularis.*

Acripsi libros de pulcro & apto. puto duos aut tres. tu scis deus. Quid autem mouit me domine ut ad hierium romane urbis oratorem scriberem illos libros. quem non noueram facie. sed amaveram ex doctrina fama. que illi clara fuit. Laudat homo & amat eum absens. Vtrum nam ab ore laudantis intrat in cor audientis amor illius. absit. sed ex amante alio accendi. aliis. Tunc enim amatur qui laudatur dum non fallaci corde laudatis predicari creditur. id est cum amas eum laudat. Sic enim amabam tunc homines ex hominum iudicio non enim

ex tuo deus me in quo nemo fallit. Ita eum laudat amabam. quoniam & me laudari vellem. Non autem ita vellem laudari & amari sicut hysteriones: quaque eos & ipse laudarem & amarem. sed male odio haberi quod sic amari. Vbi distribuunt illa poterat varietas amorum in anima una. Quid est quod amo in alio. quod rursus nisi odisset non a me detestarer & repellerem. cum veterum uostis sit homo. Grande profundum est ipse homo cuius etiam capillos tu dominus numeratos habes. & non minuuntur in te. & tamquam pilli eius magis numerabiles quod affectus eius. & motus cordis eius. Confiteor tibi quod illud magis in amore laudantium amaueram. quod in rebus ipsius de quibus laudabantur. quia si virtus erat atque spernendo ea ipse narrassent. non accenderet in eo. Et certe res non ales forent. nec homo ipse alius. sed tantummodo alius affectus narranti. Ecce ubi iacet anima infirma non dum habens aliquid solidum veritatis. Sicut aure lumen flauerint a pectoribus optimantur. ita fertur & vertitur. torqueatur & retrahetur. & obnubilatur ei lumen. nec certe veritas. & ecce est ante nos. ego quidem conabar ad te. et repellebar a te ut saperem mortem: quia superbris resistis. Eram fortassis anno rum. xxvi. quando scripsi volumina illa. volvenses apud me corporalia figura cordis mei auribus obstricta. pentia. quas intendebam. dulcis veritas in interiori melodiam tuam. cogitans de pulcro & apto & stare cupiens & audire te. & gaudere propter vocem sponsi. sed non poteram. quia vocibus erroris mei foras rapiebar. & pondere superbie mee in ima sum primebar. Non dabas auditui meo gaudium. aut exultabant ossa mea que humiliata non erant. Quid autem michi profuit quod annos natus ferme. xx. decem certe thegorias arrestotilis legi solus & intellexi. cum ecce te simplicem & incommutabilem illis. x. predicamentis sic intelligere conarer. quasi & tu subiectus es esse magnitudini a pulchritudini. ut ita esset in te quasi in subiecto. cum tua magnitudo & pulchritudo tui pes. Dorsum enim habebam ad lumen.

LXVII. *De confessione laudis & inquisitione veritatis.* Item in libro quinto.

Omne deus meus accipe sacrificium confessio meum de manu ligue mee quam formasti & excitasti. & perficeatur nomen tuo & sana omnia ossa mea & dicant. Domine quis similis tibi. Non docet te quid agas in se quod tibi confitetur. quia oculum tuum non excludit cor clausum. nec manum tuam repellit duricia. Sed te laudet anima mea ut amet te. & perficeat tibi miserationes tuas ut laudet te. Non cessat nec tacet laudes tuas universalis creatura tua. nec spiritus omnis per os conuersus ad te nec australia & cetera corporalia per os considerantur ea. ut exurgat in te a lassitudine anima nostra intentis his que fecisti. & transiens ad te qui fecisti hec mirabiliter. Eant & fugiant a te quieti & in quieti. & tu vides eos & distinguis umbras. sed fugiunt ut non videant te videntem se. atque excecerunt in te ostendunt. quia non deseris aliquid eorum quod fecisti. In te offendunt iniusti. ut iuste vexarentur. subfringentes se lenitatem tue. & offendentes in rectitudinem tuam & cadentes in asperitatem tuam. Converteretur ergo & queratur te. & ecce ibi es in corde eorum perfidium tibi & prescientium se in te. et plorantium in simu tuo post vias suas difficiles. et tu facilis te reges lacrimas eorum. et magis plorat et gaudet sicutib. quia tu domine qui fecisti reficiis consolans eos. Et ubi

eram ego quando te querebam. & tu eras ante me
Ego autem & a me discesseram. nec me inueniebam quantum minorem te. Philosophi huius solis defectum futurum praevident. & suum in presentia non videant. Non enim religiose querunt. vnde habeant ingenium quo ista queruntur. Infelix autem qui ista omnia scit. te autem nescit. beatus autem qui te scit. etiam si ista nesciat. Qui vero & te & ista nouit. non propter ista beatior. sed propter te beatus est. si cognoscens te sicut deum glorificet & diligat. Sic ergo fidelis homo cui totus mundus divitiarum est. & quasi nichil habens omnia possidet. inherendo tibi cui seruit omnia. quoniam nec saltem septenterioris girov nauerit. utique melior est quam mensuram celum. & numeratorem siderum. & pensorum elementorum & negligens tuum. quod omnia in mensura & numero & pondere disposuisti.

LXVIII De ingressu eius ad fidem sacrorum librorum. Idem in libro sexto.

Spes mea a iuuentute mea ubi michi eras & quo recesseras. An vero non tu feceras me & discreueras me a quadrupedibus et volatilibus celo. sapientiorem me feceras. et ambulabam per tenebras et lubricum. et querebam te foris a me. et non inueniebam deum cordis mei. et venerabam profundum manis et diffidebam & desperabam de inuentione veri. Sanari credendo poteram. ut purgator acies mentis mee dirigere alio modo in veritate tua incommutabilem. Sed sicut euenire assolet. et malum medicum expertus etiam se bono timeat committere. ita erat valitudo anime mee. que utique nisi credendo sanari non poterat. & ne falsa crederem curauit recusabat. resistens manibus tuis. qui medica menta fidei fecisti. & sparsisti super mortales orbiterarum. Deinde tu domine paulatim manu misericordia ptractans & componens cor meum. consideravi quod innumerabilia crederem. que non videram. neque cum gererem affussem. sicut tam multa in historiagencium. tam multa amicis. tam multa medicis. & hominibus alijs. quod nisi crederentur in hac vita oino nichil agerem. Postremo quod inconcusse sum fidei retinerem. de quibus pentibus ortus fuimus. quod scire non possem nisi credidisse. Persuasi michi non quod crederent libris tuis. quos tanta fere cunctis gentibus auctoritate fundasti. sed qui non crederem esse culpundos. nec audiendos esse. si qui forte michi dicerent. vnde scis libros illos ruris veri dei spiritu esse humano generi ministros. Id ipsum enim maxime credendum erat. quoniam nulla pugnacitas caluniosorum questionum. per tam multa quod legeram inter se obligentium phorum. extorquere michi potuit. ut aliquando non crederem te esse quod esse posses quod ego nescire. aut administratores regum humanarum ad te primere. sed id credebam aliquando robustius. aliquando exilius. semper tamen credidi et esse te et curam nostram gerere. etiam si ignorabam vel quid sentiendum esset de substantia tua. vel quae via duceret aut reduceret ad te. Ideo quod cum infirmi esses ad principiandam liquida ratione veritatem. et ob hoc nobis opus esset auctoritate sanctuarum litterarum. iam credere ceperam nullo modo te fuisse tributurum. tam excellentem illi scripture per omnes iam terras auctoritatem. nisi et per ipsam tibi credi et te queri voluisses. Nam enim absurditatem que me in eis literis solebat ostendere. cum multa ex eis probabiliter exposita audisset. ad sacramentorum altitudinem referebam. eo quod michi illa venera-

bilioz. et sacrosancta fide dignior apparebat auctoritas. quo et omnibus esset ad legendum in promptu. et scientia sui dignitatem in intellectu profundiore seruatur. vobis apertissimis. et humiliori genere loquendi se cunctis probens. et exercitans intentiorem eorum qui non sunt leues corde. et ut omnes exciperet populari sinu. et per angusta foramina paucos ad te traiiceret. multo tam plures quam si nec tanto apice auctoritatis emineret. nec turbas gremio sancte humilitatis hauriret. Cogitabam hec et aderas michi. suspirabam et audiebas me. fluctuabam et gubernabas me. ibam per viam seculi latam. nec deserebas. inhiabam lucris honoribus coniugio. et tu irridebas. patiebar in his cupiditatibus maximas difficultates te propicio. tantomagis quanto minus sinebas dulcescere michi quod non eras tu. Taceat laudes tuas qui miseraciones tuas non considerat. Que tibi de medullis meis offitent. multe cogitationes erant in corde meo. osiliū autem tuum manet in eternum ex quo osilio nostra derides et tua pugnas. Sed o tortuosas vias. re anime audaci. que speravit si a te recessisset aliquid se melius habiturum. Versa et reuersa in tergo. et in latera et in ventre. et dura sunt omnia. et tu solus requies. Et ecce ades et constituis nos in via tua. et solaris nos et dicas Currite. ego seruam. et ego ibi producam. LXIX.

De serenatione metis ad agnitonem veritatis. Ide in libro xii.

Don te cogitabam in figura corporis de me ex quo audire cepi aliquid de sapientia. sed semper hoc fugi. Et clamabat cor meum vehementer aduersus omnia fantasmatu mea. et hoc uno ictu conabar abigere circumvolante turbam inmundicie ab aere mentis mee. Et vix dimota in ictu oculi. ecce cōglobata rursus aderat. et irrebat in aspectu meum. et obnubilabat eum. et quod quis non formam humani corporis. corporeum tam aliquid cogitare cogerer per spacia locorum. siue mundo insulam. siue extra mundum per infinita diffusum. Lumen oculorum meorum non erat mecum. intus enim erat. ego autem foris. Nam tu qui dem gaudium verum. michi subiecto tibi subiebras que infra me creasti. et hoc erat tempamentum. et media regio salutis mee. ut tibi seruiens dominarer corpori. Sed cum supbeutra te surgere et crassa cervice contra te currerem. etiam ista sitim suprai me facta sunt. et premebat me. et nusquam erat respirandum. Occurrerat enim michi vndeque aceruati cernenti et opponebant reduti. quod dicere. Quo is indeinde ac sororide. Et hec de vulnero meo creuerat. quod tu huiliasti sicut vulneratum superbum. et tumore meo se parabar abs te. et nimis inflata facies claudebat oculos meos. sed tu in eternum manens non in eternum irasceris. sed miseratus es terram et cinerem. placuisse tibi reformatio deformia mea. stimulis internis agitabas me. et sis debat tumor meus ex occulta manus medicie tue. aciesque metis mee ostenebrata. ac collirio salubrium dolorum meorum de die in die sanabatur. Et primo volens ostendere michi quod superbis restatis. et quanta misericordia demonstrasti hominibus viae humilitatis. procurasti michi per quendam hominem immensissimo tipo turgidum. quosdam platonicos libros. ubi legi. quod in principio erat verbum recte. usque ibi et te nebre eam non comprehenderunt. Et quia anima hominis quoniam testimonium prohibebat de lumine. non est tam ipso lumine. sed vobis dei deus est lumen verum. quod illuminat omnem hominem re. &c.

vsq; ibi. & mūd² eū non cōgnouit. Quia a ūt ī
p̄p̄ia venit. & sui eum non receperunt. quot quot
aut̄ receperunt. e. d. e. p. f. d. f. credentib² ī nomie
eius. nō ibi legi. abscondisti enim hec a sa. & pr.
& re. e. p.

LXX.

RQualiter ī se reuersus agnoscere cepit veritas
tem.

ADomini redire ad meīm. ītraui ī ī
tima mea duce te. & vidi qualicunq; oculi
animi mee supra mentem meam lucez
incommutabilem. Qui nouit veritatem. nouit
eam. & qui nouit eam. nouit eternitatem. O
eterna veritas & vera caritas. & cara eternitas.
ad te suspiro die ac nocte. Et cū te p̄mū cognoui
tu assumplisti me. ut viderem esse qđ videram. &
nondū me esse qui videarem. & reuerberasti infirmi
tate aspectus mei. radians ī me vehementer. &
contremui amore & horrore. & inueni me longe
esse a te ī regione dissimilitudinis. tanq; audirez
voce tuā de excuso. Cib² sū grandiū. cresce & mā
ducabis me. nec tu me mutabis ī te sicut cibum
carnis tue. s̄ tu mutaberis ī me. Et cognoui qm̄
pro iniquitate corripisti hominem. & tabescere
fecisti sicut araneam animam meam. Clamasti de
longinquō. ego sum qui sum. faciliusq; dubitarem
me viuere. qđ veritatem te nō esse. que p ea que fa
cta sunt intellecta spicite. Inspecti cetera ītra te
& vidi neq; oīno non esse. quia abs te sunt. neq;
oīno esse quia n̄ sunt quod tu. Id enī vere ē. quod
incōmutabiliter manet. Mibi aut̄ adhucē deo bo
num est. quia si non manebo ī ipso. nec ī me poter
to. Iple ī se manens omnia īmouat. & manifesta
tum est mibi quia bona sunt que corrumpuntur.
quia neq; si summa bona ēēnt corrumphi possent.
Nec est sanitas anime cui displicet aliquid creature
tue. sicut mee non erat. cū ei displicerent multa q
fecisti. Quia enī nolebat vt tu ei displices. tuū ēē
nolebat quidquid ei displicebat. & i de ierat ī op
tionem duar̄ substantiarū. & aliena loquebatur
ficeratq; sibi deum p̄ infinita spacia locorū. & euī
putabat esse te. & collocauerat eum ī corde suo.
factaq; erat templū ydoli sui. S̄ postqm fouisti
caput nescientis. & clausisti oculos meos ne vide
rent vanitatem. spopita est insania mea. & euī
lauī ī te. & vīo te infinitū esse aliter. Sensiq; nō
ēē mirum. quia palato non sano pena est panis. q
sano est suavis. & oculis egris odiosa est lux q pu
ris amabilis est. Et iusticia tua displicet īmquis.
nedum vīpera & vermiculus

LXXI.

Ad huc de eodem.

Vesui quid ēēt īiquitas. & nō īueni
substantiam. s̄ a sūma substantia te deo
distortā ī īfima voluntatis puerita
tem p̄sp̄iens intima sua & tumescētis foras. Et
quidē te amans non stabam frui deo meo. s̄ rapie
bar a te decore tuo. moxq; diripiebar abs te pon
dere meo. id est. carnali consuetudine. tunc vero ī
uisibilita tua p ea que facta sunt intellecta spexi.
sed aciez figere n̄ valui et repussa īfirmitate red
ditus solitus. non meū ferebam nī amantē meō
riam. & quasi olfacta desiderantē que comedere
non possem. Et querebam viam opandi roboris
qđ ēēt ydoneum ad fruendum te. & nō īueni do
nec amplecterer mediatorē dei & hominū dicētez.
Ego sum via. & cibum cui capiendo īmūlōd² erā
miūcentem carni. quia verbum caro factū est &c.
vt nostre infantie lactescerz sapientia tua p̄ quam

creasti omnia. Non enī tenebam deū meum hiesum
christum humilis humilē. nec cuius rei magistra es
se infirmitas eius noueram. Verbum tuū eterna
veritas. superioribus creature tue partibus super
eminens subditos erigit ad seipsum. In inferiorib
bus vō edificavit sibi domum humilē de limo no
stro. p̄ quā subdēdos deprimeret a seip̄is. & ad se
traiccerz. sanans tumorē & nutriendis amorē. ne si
ducia sui p̄grederent longi. sed poti⁹ infirmari
tur. ante pedes suos videntes infirmam diuinitatē
ex p̄cipiatōne tunice pellice nostrae. & lassi p̄ster
nerentur ī eam. Illa aut̄ surgēs leuaret eos. Gar
riebā plane quasi peritus. & nisi ī christo saluato
re nostro viam tuā quererez. non p̄itus. sed īm̄pi
tus essem. Iā enī ceperā velle vīdei sapientē. plenus
pena mea. & non flebam. Insuper & īflabar sciē
tia mea. Vbi enī erat illa edificās caritas a funda
mēto humilitatis quod est christus hiesus. aut qm̄
illi libri me docent ēā. Non habent ille pagine rul
tum pietatis hui⁹. lacrimas p̄fessionis. sacrificium
tuū. spiritū contributū. cor cōtritū & humiliatū
populi salutē. sponsaz. ciuitatē. arcam spiritus an
cti. poculū precij nostri. Nemo ibi cātat. Nonne
deo subdita erit anima ab ipso ēī salutare meū. et
enī ipē est de⁹ meus & salutaris me⁹. susceptor
me⁹. & non mouebor amplius. Nemo ibi audit.
Venite ad me omnes qui laboratis. & o. e. Dedi
gnātur ab eo discere. quia misis est & b. c. Absco
disti ēī hec a sapientibus & prudentib². & re. e. p.
Et aliud est de siluestri cacumine videre patriam
pacis. & iter ad eam non īuenire. & frustra cona
ri p̄ inua. circūobſidentib² fugitiuſis deseritorib²
cū p̄ncipē suo leone & dracone. & aliud tenere
vīa illuc ducentē. cura celestis impatois munitam
vbi nō latrocīmantur qui celestē militiam deserue
runt. vitant ēī ēā sicut suppliciū.

LXXII. **D**e certitudine veri
tatis & gaudio sup penitentia peccatoris. Id:
in libro octauo:

OEus meus recorder ī gratiaq; actōne ti
bi. & confitear misericordias tuas sup
me. p̄fundan̄ ossa mea delectatōe tua
& dicāt. Domine quis similis tibi. Inbeserāt p̄cor
diis meis verba tua. & vndiq; circūuallabar abs te
De vita tua eterna certus erā. quāuis ēā enigma
te & quasi p̄ speculū viderē. Dubitatō tñ omnis
de tua substācia eterna ablata michi erat. nec cer
tior de te. sed stabilior ī te esse cupiebas. Te mea
vero tpalī vita mutabant omnia. & mundādū erat
cor meum a fermento veteri. & placebat via ipse
saluator. & ire per eius angustias adhuc p̄igebat.
De⁹ bone quid agitur ī hominē vt plus gaudeat
de salute aīe despate. et de maiore piculo liberate.
qđ si sp̄es fuissz. aut si min⁹ piculuz fuissz. Erci
tu quoq; misericōs pater. plus gaudes de vno pe
nitente. qđ de xcix. iustis quib² nō op² est peniten
tia. Et nos cum magna iocunditate gaudem⁹ cum
audiuim⁹. quoniam exultantis pastoris humeris re
porteretur ouis que erauerat. et dragma referatur
m̄ thesauros tuos colletantibus vicinis mulieri q
īmuenit. Et lacrimas excutit gaudiū solennitatis
dom⁹ tue. cū legitur ī domo tua de minore filio
tuo. quia mortuus erat. et renixit. pierat. et īmuen
tus est. Gaudes quippe ī nobis. et ī angelis tuis
sancta caritate sanctis. Nā tu sēper idez qui ea q
non sēper nec eodē modo sunt. eodē modo sēper
nostri omnia Quid ergo agit ī anīa cū pl̄ delectat̄

inventis aut redditis rebus. quas diligit. q̄ si eas
semp habuissz. Contestantur enim & cetera & ple-
na sunt omnia testimonij clamatisbus ita est. Triū
phat vīctor īmpator. et nō vīcisset nisi pugnasset
Et quantomagis pīculum ī pīlo fuit. tantomagis
gaudium ī triumpho. Iactat tempestas nauigantēs.
mīaturq; naufragiū. omnes futura morte palle-
scut. Tranquillae celū et mare. et exultat nīmis.
qui a nīmis cīmuerunt. Edēdi & bibēdi voluptas
uolla est. nīsi precedat esuriēdi & sitiēdi mole-
stia. Ebriosi quedā falsiuscula comedunt quo fiat
molestus ardor. quem dū extīnguit potatio sit de-
lectatio. Hoc ī turpi & execrāda letīcia. hoc ī ea
que concessa & līcita est. hoc ī pīa sincerissima ho-
nestate amīcīcie. hoc ī eo qui mortu⁹ erat & reui-
xit. pierat & in mīuent⁹ ē. Vbiq; maius gaudiū mo-
lestia maiore pīceditur. Quid est hoc domīne deus
meus. cum & eternū tibi sis tuipse gaudiū. & que-
dam de te circa te gandeant. Quid est q̄ hec rerū
pī alternat defectu & pīfectu. offensionib⁹ & cō-
ciliātōib⁹. An is ē modus eaz. & tantum dediti
eis. cum a sūmī celoz vsq; ad īma terraz. ab ini-
tio vsq; ad finem seculoꝝ. ab angelo vsq; ad vīni-
culum. a motu pīmo vsq; ad extremū. omnia ge-
nera bonoz. & omnia opa tua iusta suis queq; se-
dibus locares. & suis quoq; temporib⁹ ageres.

LXXIII. De difficultate pīfecte questionis.

Deu michi q̄ excelsus es ī excelsis. & q̄
profundus ī profundis. & nūsq; rece-
dis. & vix redimus ad te. Age domīne
fac. excita. & reuoca nos accēde & rape. flagra &
dulcesce. Amem⁹ curramus. Vacatōni tue suspi-
rabam. ligatus non ferro. sed mea ferrea volunta-
te. velle meum tenebat īmīcīus. & inde michi ca-
thenam fecerat & ostrīxerat me. Quippe ex volū-
tate pīrsa facta est libido. & dum consuetudī
non resistit. facta est necessitas. quībus quasi an-
sulis sibimet īmīxis q̄si catēna tenebat me dura-
seruitus obstrictū. itaq; due volūtates mee. vna
noua & spiritualis. alia vēc⁹ carnalis. inter se oīli-
gebant. & dissipabant amīcam meam. Ego quīdez
in vīroꝝ sed magis ego ī eo quod approbabā. q̄
ī eo quod īprobabam. sed consuetudo aduersuz
me pīgnatōr ex me facta erat. quīa uolens quo
nollem pīuenram. Ego igitur adhuc obligatus ter-
ra. recusabam militare. & impedimentis omnibus
sic timebam expediri. quēadmodum īpediri tīm-
dum est. Ita sarcina seculi veluti somno assolz dul-
citer pīmebar. & cogitatōes quīb⁹ meditabār ī te
similes erant conatib⁹ expīscī volentium. qui tñ
supati sopozis altitudine remergunt. Nec erat qđ
tibi responderē dicenti. surge q̄ dormis &c. n̄ ver-
ba lenta & somnolenta. Nō ecce mō. sine paululū
sed modo & modo non habebant modum. & sine
paululum ī longum ibat. Lex enim peccati est vio-
lētia consuetudinis. q̄ trahit & tenet. etiam
īmītus animus. eo merito quo ī ea volens illabit.
Miserum ergo me quis liberabit de corpore mortis
hui⁹ &c.

LXXIII. De compunctione eius & conatu contra pī-
tudinem.

Dontiano alias potīciano narrante de vi-
ta beati anthoni. tu domīne īter verba
eius retorquebas me ad me. auferens
me a dorso meo. vbi posueram me dū nollem attē-
dere me. Videbam igitur me & horrebam & non

erat quo a me fugerem⁹. Inerebat me conscientia
āntus rodebar & cōfundebat putoze horribili. fla-
gellaui animam me am. vt sequeretur me conantez
ire pī te. & renitebat. Quasi mortē ē formidabat
restrigi a fluxu pīuetudis. quo tabescēbat ī morte.
Conuicta erat omnia argumenta quib⁹ excusarer
de incertitudie veri. & remāserat mutatrepitādō
Tandem ī ipa rīxa grādi itētōas dom⁹ mee quā
fortiē excitauerā. īuado alipiū & exclamo. qđ pati-
mur. Quid ē qđ audisti. Surgūt īdocti & celū ra-
piunt. et nos cū doctrinis nostris. ecce vbi vclu-
tamur ī carne et sanguine. An quia pīcesserūt pu-
dz seq. et nō pudet nec saltem sequi. Insaniebā sa-
lubriter & moriebar vitaliter. fremebam ī indigna-
tione. qđ nō ibam ī pactū tecum de⁹ meus. ī quod
ēudem esse omīa ossa mea clamabāt. Et illuc nō so-
lum ire. sed etiam pīuenire nichil aliud erat. qđ vel
le ire. sed velle fortiter et ītēgre. non semisauiaz
bac atq; illac versare et īactare voluntatem. p̄ te
assurgente cum alia parte catente luctātem. Sic
ergo egrotabam. et excruicabar accusana meipſū.
et voluens ac vīans me ī vīnculo meo. donec ab
rumpetur totū quo iam exiguo tenebar. sed tene-
bar tamē. Et īstabas tu domīne ī occultis meis
secreta misericordia. flagella īgeminās timoris et
pudoris. Dicebamq; itē apud me. ecce mō. ecce
modo fiat. hesitans morti mori. & vite viuere. pl̄
q; valebat ī me deteri⁹ īolitū qđ melius īsolitus
pīctumq; īpīm temporis quo aliud futur⁹ eram.
qnto pīpius admouebat tanto ampliorē īcūtie-
bat horrorem. nō tñ auertebat. sed suspendebat.
Retinebant me nuge nugarū. et vanitates vanita-
tum antique amīce mee. et succutiebant vestē me
am carneā. et sūmurmurabāt. Dicebat michi pīue
tudo violēta. putas ne sine istis esse poteris. Ista
controversia ī corde meo nō nisi de me aduersū
meipſū. LXXV. De ruptione
cōsuetudinis et recollectōe voluntatis et amo-
ris a multis ī rīnum. Idem ī libro nono.

Domīne dirupisti vīcula mea. tibi sacri-
ficabo. h. l. qđ suave michi subito factū est
carere suauitatib⁹ nugarū. et quas amī-
tere metus fuerat. iam dimittere gaudiūz erat. Enī
cīebas enim eas a me. tu vera et sūma suauitas. Enī
cīebas et īterbas p̄ eis omīi voluptate dulcior.
sed non carnī et sanguīni. omīi honore sublimior.
sed non sublimib⁹ ī se. omīi luce clarior. sed omīi
secreto īterior. In sinu abrābe viuit nebrīdī dul-
cis amīc⁹ me⁹. Iam non ponit aurem ad os meum
sed os spirituale ad fontem tuū. vbi potat sapiētā
tuam. Nec enī sic arbitror iebriari ex ea vt obliuī
scāt mei. cum tu domīne quem potat ille nostri sis
memor. Dulce michi sit domīne confiteri tibi. qbus
internis me stimulis pīmueris. et quō me cōpla-
naueris humilitatis montib⁹ et collib⁹ cogitatio-
nūz mearū. et tortuosa mea dīrexeris. et aspa lenie-
ris. Quas tibi deus me⁹ voces dedi. cum legerē
psalmos dauid. excludentes turgidum spiritū
meum. rudis ī germano amore tuo. Volentes
gaudere ītrīmsecus facile euāescunt. et effundū-
tur ī ea que vīdentur et temporalia sunt. et yma-
gines eorum famelica cogitatōne lambunt. Si
fatigēt īmedia. et dicant quis ostē dit nobis bona
Et dicam⁹ & audiāt. Signatū est sup̄ nos lumen
vultū tui domīne. o si viderēt īternū eternū quod
ego quīa gustauerā. frendebā. quoniam eis ostendere
non poterā. Ibi vbi michi irat⁹ erā intus ī cubili-

vbi cōpunct⁹ erā vbi et vetustatē mēā mactās sa
cūscaueram Ibi michi dulcescere cepas. et deo
ras leticiā in corde meo. Et exclamabā. legens hec
foris. & intus agnoscens. Nec volebam multipli
carū terrenis bonis. deuozans temporalia & deuo
ratus temporalib⁹. cum haberem in eterna felicita
te aliud frumentū. vīnum & oleū. Et clamabaz in
sequenti versu aleo clamore cordis mei. O in pace
O in icīpm. O qui dixit dormiam & requiescam.
quoniā quis resistet nobis cum absorpea erit mors
in victoria. Et tu es idipsum qui non mutaris. &
in te requies obliuiscens omniū laboz. qm nullus
alius tecum. sed neqz ad alia multa adipescenda. q
non sunt quod tu. sed tu domine singulariter i spe
con. m. legebam hec & ardebam. q prius latrator
amar⁹ fueram aduersus literas tuas. de melle celī
melleas. & de lumine tuo lūmīnosas. Sicut autem
amicī adulatēs puerunt. sic inimici litigantes ple
rūqz corrīgunt. Nec tu qd p eos agis. s; qd ipi vo
lunt eis retribuīs. At tu domine rēctor omnium.
ad usus tuos torques fluxum seculoz. & de alte
rius anime infanīa sanas alteram.

LXXVI.

De colloquio augustini cum matre super veritatis cō
templatione

Inpendente dīe dormitōis matris mee
ego & ip̄a ad fenestram colloquebamur
soli valde dulciter. & inhiabamus ore
cordis in superna fluenta fontis rite. qui ē apud
te. vt inde asp̄i p̄ captu nostro rem tantam quo
quomodo cogitaremus. p̄ambulantesqz gradatim
cuncta corporalia. adhuc ascendebamus interior
cogitando. & loquendo. & mirando opera tua. &
venimus in mentes nostras & transcedim⁹ eas.
vt attingerem⁹ regionem rēberatīs in deficiētis
xbi pascua. israhel i eternū veritatis pabulo. Et ibi
rita sapientia est. p̄ quam facta sunt omnia. s; ip̄a
non fit. sed sic est ut fuit. & sic erit semper. qnpo
tius fuisse & futurum esse nō est in ea. sed esse so
lam q̄aia eterna est. Et dum loquim⁹ & inhiam⁹
illā. attingimus eam modice tōto iētu cordis. &
suspirauimus. Et reliquim⁹ ibi primitias spirit⁹
religatas. & remeauimus ad strepitum oīis nostri
xbi verbum incipitur & finit⁹. Et quid simile ver
bo tuo domine in se semp manenti sine vetustate.
atqz inouātis om̄ia. Dicēbam⁹ ergo. Si cui sileat
tumultus. carnis fantasie terze aquarum & aeris.
sileant & poli. etiam ip̄a sibi anima sileat & trans
eat se nō se cogitando. sileant somnia. & imagina
tie reuelationes. omnis lingua. & omne signum. &
quidquid transeundo sit. si cui sileant oīno. qm si
quis audiat dicunt hec omnia. non ip̄a nos fecim⁹
sed fecit nos qui manet in eternū. His dictis si iaz
taceant. qm erexerūt aures in eum qui fecit ea. &
loquatur ip̄e sol⁹ non p̄ ea. sed p̄ seipsum. ut au
diamus verbum eius. non p̄ linguam carnis. neqz
per vocem angeli. nec p̄ sonum nubis. nec per eni
gma similitudinis. sed ipsum quem in his amam⁹
ip̄a sine his audiām⁹. sic nūc extendimus nos. &
rapita cogitatōne attingim⁹ eternam sapientiā sup
omnia manentem. Si remueatur hoc. & subteraha
banē alii visiōes lōge imparis generis. & hec vna
rapiat & absorbeat. & recondat in interiora gau
dia spectatorem suū. ut talis sempiterna vita. q
le fuit hoc momentum intelligentie cui suspirau
im⁹. nonne hoc est. intra in gaudiū domini tui.

LXXVII.

De oratōe

ipsius de dupli confesseō. **I**dem in libro
decimo.

Ognoscam te cognitor meus. sicut et a
te cognit⁹ sum virt⁹ anime mee intra in
eā. & copta eam tibi. ut possideas sine
macula & ruga. Hec est spes mea. & i ea spe gau
teo. quando sanū gaudeo. Cetera vero hui⁹ vite
tantomagis flenda sunt. quanto mīn⁹ fle⁹ in eis.
Ecce veritatē dilexisti. quia q̄ facit eam venit ad lu
cem. Et tibi quidem domine quid esset occultum
in me. etiā si nō lōle confiteri tibi. Te em̄ absconde
rem michi nō me tibi. Nunc aut q̄ gemitus meus
testis est displicere me michi. tu refuges & places
& erubescas de me. & abiiciā me. atqz eligā te. &
nec michi nec tibi placeā nisi de te. Cū ei mal⁹ sū
nichil aliud ē confiteri tibi. q̄ displicere me michi
Cū vero pi⁹. nichil aliud est cēfiteri tibi. q̄ hoc n̄
tribuere michi. quoniam tu domine benedicis iustū
sed prius eū iustificas impiū. Quid michi cuz bo
mībus ut audiant ḥsesōnes meas. q̄si ipsifana
turi sint languores meos. Curicū genus ad co
gnoscendā vitā alienam. desidiosum ad corrigēdā
suam. Quid a me querūt audire quis sim. qui a te
nolūt audire qui sint. Et quid est a te audire de se
nisi cognoscere se. Quo igit̄ fructu id volūt. An
congratulari michi cupiunt. cū audierint qntum
ad te accedā munere tuo. & orare pro me. cuz au
tierint quantū tarder pōdere meo. Indicabo me
talib⁹. Amet in me fraternus anī⁹. qd amandum
doceas. & doleat quod tolendū doceas. animus in
qm rōn extrane⁹ scilicet filioz alienorum. quorū
es locutū est vanitatem &c. sed fraternus scz qui
cū approbat me. gaudet d me. cū aut̄ improbat me
dolet de me. quia siue ip̄obet me siue approbz. di
ligit me. Indicabo me talibus. Respirant in homīs
meis. suspirant in malis meis. Bona mea iſtituta tua
sunt & dona tua. mala mea delicta mea sunt & iu
dicia tua. Respirant in illis. suspirant in his. hiūn⁹
qz & fletus ascendant in conspectū tuū de frater
nis cordib⁹ thribulūs tuis. Tu autem domine n̄
deserens cepta tua cōlūma impfecta mea.

LXXVIII. **D**e primo gradu contem
plationis per creaturas vībiles.

Ercusūsti domine cor meū. & amauī te. s; z
& celū & terra & omnia que in eis sūt.
ecce vndiqz michi dicunt ut amem te.
Nec dicere cessant omnib⁹ dieb⁹. ut sint inexcusa
biles. Quid aut̄ amo cū te amo. Nō corporis sp̄c
iem. nō dulcē cantilēnā. nō aromatū suavitatē. v̄l
aliquid huiusmodi. & tñ amo quādam lucē. v̄cez.
odozem. cibū. amplexuz īterioris homīs mei. v̄bī
fulget anīe quod nō capit locus. v̄bi sonat quod
nō rapit tempus. v̄bi olet quod nō sp̄git flat⁹. ubi
sapit qd nō minuit edacitas. v̄bi heret quod nō ti
vellit satietas. hoc est qd amo cum deū meū amo.
Et quid est hoc. Interrogauī terā & dixit. Nō suz
Et om̄ia que in ea sunt idē confessa sunt. Interro
gauī celū & luminaria eius. & dixi omnib⁹ q̄ cir
cūstant fore carnīs mee. Dicite michi de deo. qd
vos nō estis dicite michi de eo aliquid. Et excla
mauerunt voce magna ip̄e fecit nos. Interrogatō
mea. intentio mea. respōsio eoz. species eoz. Et di
rexī me ad me. & dixi michi. Tu quis es. & r̄ndi
homo. Et ecce in me presto sūt & corp⁹ & anima
vñū exterius. aliud īteri⁹. sed melius quod īte
rius. Renūciant quip̄ nūc corporales p̄sidenti
rationi. & iudicanti de responsione celi & terre

L'

dicentium. Non sumus deus. sed ipse fecit nos. **E**go itaque superior homo cognoui hec per exteriores ministeria. id est per sensus corporis mei. Nunquid ergo omnibus quibus integer est sensus? appareat hec species. **C**ur autem non omnibus eadem loquitur. alia quidem pusilla & magna vident eam. nec tamen interrogare valent. non enim preposita est in eis sensibus nunciantibus iudex ratio. homines autem possunt interrogare. ut invisibilia dei per ea quae facta sunt intellecta conspicatur. sed amore subditur. eis. & subdit iudicare non possunt. nec illa respondent interrogantibus nisi iudicantibus. **E**t vox quidem eorum. id est species eorum omnibus loquitur. sed illi soli intelligunt. qui eam foris acceptam intus cum veritate conferunt. **D**icit enim veritas non est deus celum & terra. neque omne corpus. quia moles est minor in parte quam in toto. **I**am tu melior es o anima. quia tu vegetas molem corporis tui. prebens ei vitam. quod nullum corpus prestat corpori. Deus autem tuus etiam tibi vita est. Per ipsam igitur animam meam ad illum ascendam.

.LXXIX.
gradibus per ante vires.

Transibo vim meam qua corpori hereo. & vitaliter compaginem eius repleo. quia communis est equis & mulis. Transibo & dilatam que carnem meam sensificat. quia & ipsa communis est bestiis. & ecce venio in campos & lata praetoria memorie mee. ubi sunt thesauri innumerabili iam maximum de huiuscmodi rebus sensibus inuenientium. quas & ipsas abigo a facie recordationis mee docere enubiletur quod volo. atque in conspectu prodeat ex abditis. Ibi michi celum & terra post sunt cum omnibus que sentire in eis potui. preter illa que oblitus sum. Ibi michi & ipso occurso. meque recolo quod quando & ubi egerim. & quomodo cum agerem affectus fuerim. Ibi sunt omnia que sine experita a me sine credita memini. Ex eadē copia etiam similitudines rerum vel expertarum. vel ex eis quas non expertus sum creditarum alias atque alias & ipso contexo. ppteris & ex his etiam futuras actiones. & eventura & species. & hec omnia quasi presentia meditor. Hic sunt & illa omnia quae de doctrinis liberalibus pcepta nondum exciderunt. quasi remota interior loco. nec eorum imagines. sed res ipsas gero. Nam cum audio tria genera questionum. an sit. quid sit. quale sit. sonor quidem quibus hec verba confecta sunt imagines teneo & eos per aures cum strepitu transisse. at iam non esse scio. Res vero ipsas que illis significantur sonis. neque vello sensu corporis attigi. neque ipsis vidi ppter animum meum. Et in memoria mea recondidi non imagines earum. sed ipsas. Que unde & quae ad memoriam meam intrauerint nescio. Nam cum eadī dīdī nō crediti alieno cordi. sed in meo recognoui. & vera esse approbavi. & commēdavi ei tamē reponens unde ppterem quando vellem. Quo circa nichil est aliud ea discere. quorum non per sensus haurimus imagines. sed sicuti sunt sine imaginibus per se ipsa intus cernimus. nisi ea que passim atque indisposita memoria continet. cogitando quasi colligere atque aniaduertendo curare. ut tanquam ad manum posita in ipsa memoria ubi ipsa prius & neglecta latitabant. iam familiariter intentione facile occurram. Item continet memoriam numerorum dimensionumque rationes & leges innumerabiles. quae nullam corporis sensus impressit. quia nec ipse

colorate sunt. nec sonant. nec olent. nec gustate. nec ronrectate sunt. Affectiones quoque animi mei eadem memoria continet. non in modo quo eas habet animus cum patitur. sed longe alio. sicut sese habet vis memoriae. Nam & letatum me fuisse remissor non letus. & tristiciam meam preteritam recordor non tristis. **N**imirum memoria quae veter est animi. leticia vero atque tristitia quasi cibus dulcis & amarus. cum memoriae commendantur. quasi traicta in ventrem. recondi illuc possunt sapere non possunt. Ecce igitur in memoriae mee campis & antris & caavernis. innumerabiliter plenis innumerabili rerum genibus. siue per imagines sicut omnium corporum. siue per presentiam sicut artium siue nescio per quas notiones vel notatioes. sicut affectionum. quas & eis animi non patitur memoria tenet. cum in animo sit quidquid est in memoria per hec omnia discorro atque velito hac illac. penetro etiam quantum possū. & finis nesciū. Ta ta est vis memoriae in homine vivente mortaliter. **T**ransibo igitur ad hanc vim meam que memoria vocatur. per animum meum ascendens ad te. qui desuper michi manes. **H**abent enim memoriam pecora & aues. alioquin non cubilia nidos ve repeterent. non alia multa quibus assuecantur neque enim assuecerent ullis rebus. nisi per memoriam.

LXXX. **Qualiter per memoriam experientur vel vita beata.**

Sed ubi inueniam te vere bona & secura scauitatis. Si ppter memoriam te inuenio tu si in memor tui non sim. perdiderat enim mulier dragmā. & quesivit eam cum lucerna. & nisi memor esset eius. non inuenisset eam. Cū enim esset inuenta. unde sciret utrum ipsa esset si immemor eius esset. Quid cū ipsa memoria ppter aliquid sicut fit cū obliuiscimur & querimus ut recordemur. ubi tandem querimus. nisi in ipsa memoria. & si aliquid per alio offeratur respuumus. donec illud occurset quod quimus. & cum occurserit dicimus. hoc est. Obliti ergo fueramus. nec totum exciderat. sed ex parte qua tenebatur. per alia querebatur. quia sentiebat se memoria non simul voluere quod simul solebat. & quasi detruncata consuetudine claudicans. reddi quod deerat flagitabat. Quomodo ergo quero te domine. cum enim te quero vitam beatam quod. & quod eam quero. utrum per recordationem tanquam eam oblitus sim. oblitusque me esse adhuc teneam. an per appetitū discendi incognitam. siue quod nūquā scierit. siue quā sic oblitus fuerim. ut me nec oblitum esse meminerim. Nonne ipsa est beata vita quā omnes volunt. & oīno nolit nemo est. **V**bi ergo nouerūt eam ut amarent. **N**imirum habemus eam nescio in quoniam. de quā satago verū in memoria sit. quia si ibi ē iam beati fuimus aliquando. **N**unquid si meminimus eam. sicut meminimus carthaginē qui vidit. **N**ō ita. **N**ō enim videtur beata vita oculis. quia non ē corporis. **N**unquid sicut meminimus numeros. **N**ō. Qui enim hos habet in noticia. non adhuc querit adipisci. **N**unquid sic meminimus gaudiū fortasse ita. **N**āgau diū meum etiam tristis memini. sicut vitam beatam miser. neque nunquam corporis sensu gaudiū meū vel vidi vel audiui. sed expertus sum in animo meo. **Q**uoniam igitur gaudiū res est. quā se expertum non esse nemo potest dicere. ideo reperta in memoria recognoscitur. quando beate vita nomē audīt.

xv

sed absit domine. ut si quocunqz gaudio gaudem. beatum me putem. **E**t em gaudium quod non datur impiis. sed eis qui gratis colunt te. quorum gaudium tu es. & ipsa & beata vita gaudere ad te. de te. propter te. **Q**ui autem aliud sectane gaudium non ipsum verum. ab aliqua tamē imagine gaudij voluntas earum non recedit. Omnes igitē beati esse uolunt. **S**ed quia caro concupiscit adūsus spiritum. & spiritus aduersus carnem. ut nō faciant quod volunt. cadūt i id qd valent. eoqz cōtentī sunt. quia illud quod non valent non tantuz volunt quantum sat est ut valeant. Nam beata vi ta est gaudium de veritate. hoc gaudium omnes volunt. malunt enim de veritate. qd de falsitate gau dere. Itaqz multos expertus sum. qui fallere velleat qui autem falli. neminem. Amant igitur omnes ue ritatem. nec amarent: nisi aliqua noticia ei⁹ essz in memoria eorum. **C**ur ergo non de illa gaudent. cur non beati sunt. quia fortius occupantur i alijs que potius eos miseris faciunt. qd illud beatos quod tenuiter meminerūt. Adhuc enim modicum lumen est in hominib⁹. ambulent. abulent ne tene bre eos apprehendāt.

LXXXI.

Quia vita beata est gaudium de veritate sola. **V**r autem veritas parit odium. & ini micus eius factus est homo tuus predi cans veritatem. cum ametur beata vita que non est nisi gaudium de veritate. nisi quia sic amatur veritas. ut quicunqz aliud amant. hoc qd amant velint esse veritatem. & quia falli nolent nolūt conuinci qd falsi sint. Itaqz propter eam rem oderūt veritatem. quā pro veritate amant. amante eam lucentem. oderunt eam redarguentem. quia enim falli nolunt. & fallere volunt. amant eam cum se ipsos indicat. & oderunt eam cum seipso manifestet. & eis propterea non fit manifesta. Sic animus hu manus languidus & cecus. turpis & indecens la tere vult. se autem ut lateat aliquid non vult. ecō tra illi redditur. ut & ipse non lateat veritatem. & ipsum lateat veritas. Tamen etiam sic dum miser est. veris mauult gaudere qd falsis. **B**eatius ergo erit. si nulla interpellante molestia. de ipa per qua⁹ vera sunt omnia sola veritate gaudebit. **V**bi ergo veritas te inueni. ut discerem te. Neqz enim iam eras in memoria mea. prius qm te discerem. **V**bi ergo te inueni ut discerem te. nisi in te supra me. **E**t nusquā loc⁹ & recedimus & accedimus & nusqz loc⁹. Veritas ubiqz presides omnibus consulenti bus te. simulqz respondes omnibus etiam diuersa consulentibus. liuide tu respōdes. sed non liqui de omēs audiunt. Omnes vnde volunt consulunt sed non semper quod volunt audiūt. Optim⁹ mi nister tuus est. qui non magis intuetur. hoc a te au dire quod ipse voluerit. sed potius hoc velle qd audient. Sero te amauit pulcritudo tam antiq & tam noua. & ecce intus eras. & ego foris & ibi te querebam. & in ista formosa que fecisti deformis irrueram. Mecum eras. & tecum non eram. ea me tenebant longe a te. que si i te n̄ eēnt. n̄ eēnt. **V**oca sti & clamasti. & rupisti surditatem meam. Choru scasti & splenduisti. & fugasti cecitatem meam. Flagrasti & duxi spiritum & anhelo tibi. Gustaui & esurio & sitio. Tetigisti me & exarsti i pacē tuā

Cuz inhesero tibi ex omni me. nusqz erit michi la bor & dolor. & viua erit vita mea tota plena te. Nūc autem quem tu iples subleuas eu. qd te plenus non sum oneri michi sum. Contendunt leticie mec flēde cum letandis meroribus. & ex qua parte stet victoria nescio.

LXXXII. De temptationibus huius vite. & primo de concupiscentia carnis.

Hu michi domine miserere mei. ecce vul nera mea nō absēdo. Medicus es. eger sum. tu misericors es. miser sum. Nun quid nō temptatio vita est humana super terrazam. Quis relit molestias & difficultates. Tolerari iubēs ea. non amari. Nemo quod tolerat amat. etiā si tolerare amat. Quāvis enim gaudet se tolerare mauult non esse quod tolleret. Prospera in aduer sis desidero. aduersa in prosperis timeo. Quis inē hec medi⁹ loc⁹. vbi non sit humane vite temptatio. Ve p̄spexitatib⁹ seculi. semel & iteruz a timo re aduersitatis. & a corruptōne leticie. Ve aduersitatibus seculi. semel & iterum & tertio. a deside rio prosperitatis. Et quia ipsa aduersitas dura ē. & ne frangat tolerantiam. nunquid non temptatio est vita humana super teraz sine vlo intersticio. Et tota spes mea. non nisi in magna misericordia tua. Da quod iubes. & iube quod vis. Impas nobis contimentiam. & cum scirem ait quidam. qd nemo potest esse contimens. nisi deus det. & hoc ipsum erat sapientie scire cuius esset hoc donum. Per contimentā quippe colligimur & redigimur in vnum. a quo in multa defluximus. Minus em te amat qui tecuz aliquid amat qd non propter te amat. O amor qui semper ardes. & nunquā extingueris. caritas deus meus accende me. Iubes certe ut contimeam a concupiscentia carnis. a cōcupiscentia oculorum. & ambitione seculi. Iussisti a cōcubitū. & quia dedisti factum est. Sz adhuc viuunt in memoria mea talium rerum imagines. quas ibi consuetudo mea fixit. & occursantur michi vigilianti qui dem carentes viribus. In somnis autē nō solum vsqz ad delectationem. sed etiā vsqz ad cōfessionem. factumqz simillimum falsa vīsa persuadent. qd vera vigilanti non possunt simillimum. Et vbi est tunc ratio. qua talibus suggestionibus resisto vigilans. Sepe etiam in somnis resistimus nostriqz propositi memores. atqz in eo castissime permanentes. nullum talibus illecebris adhibemus assensum. Et tamē tantum interest. ut cum aliter accidit. euigilantes ad conscientie requiem redeamus. ipsaqz distantea reperiamus nos non fecisse. quod tameū in nobis quoquomodo factum eē do leam. Augebis domine magis magisqz in me mu nera tua. ut anima mea sequatur me ad te concupiscentie vīso expedita. ut non sit rebellis sibi. atqz in somnis non solum ppetret tales corruptelas p̄ imagines animales vīqz ad carnis fluxum. sed ne consentiat quidem. Exulto igitur cum tremore in eo quod donasti michi. lugens in eo qd inconsu dias tuas vīqz ad pacem plenariam. quam tecū habebunt interiora & exteriora mea. cum absorpta fuerit mors.

LXXXIII. De gule voluptatibus.

Est & alia malitia diei que vīnam sufficiat ei Reficimus ei quotidianas ruinas corporis edendo & bibendo. priusqz

escas & ventrem destruas. cum occideris in dignitatem saturitate minifica. & corruptibile hoc idem incorruptio sempiterna. **H**oc autem me docui sti. ut quemadmodum medicamenta sic alimenta sumptuosa accedam. **S**ed dum ad quietem satietatis ex indigentie molestia transeo. in ipso transitu michi insidiatur laqueus concupiscentie. **I**pse enim transitus voluptas est. & non est alius qua trahatur. quo transire cogit necessitas. Et cum salus sit causa edendi & bibendi. adiungit se tanquam pedis sequa periculosa iocunditas. & plerique preire co[n] Natur. ut eius causa fiat quod causa salutis me facere vel dico vel volo. **N**ec idem modus veriusque est. Nam quod saluti satis est delectationi parum est. Et sepe incertum fit verius abduc necessaria corporis cura subsidium petat. an voluptaria cupiditatis fallacia ministerium suppetat. **A**d hoc incertum in felix hilarescit anima. & in eo preparat excusationis patrociniū. gaudes non appetet. quod satis sit moderatio valitudinis. ut obtenuit salutis obrupet negotiū voluntatis. **H**is temporib[us] quotidianor[um] conoz resistere et ad te refero est meos. quod oculi michi debac re non dū stat. **A**udiam vocem iubentis domini mei. non grauenē corda vestra in crapula & ebrietate. Ebrietas longe est a me. miserebenis ne appropinquet mihi. **C**rapula nonnunquam surrepit seruo tuo. misereberis ut longe fiat a me. Nemo enim potest esse continens. nisi tu des. **A**udiui apostolum dicente Omnia possum in eo quod me confortat. Conforta me domine ut possim. da quod iubes. iube quod vis. Iste se accepisse confiteat. & quod gloriaritur in domino gloriatur. **A**udiui alium rogantem ut accipiat. Aufer a me inquit ventris concupiscentias. **V**nde apparet sancte deus meus te dare. cu[m] sit quod imperias fieri. Docuisti me pater bone. omnia munda mundis. sed malum esse homini qui per offensionem manducat. & omnem creaturam tuam bonam esse. nichilque abiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. & qui manducat non manducantem non iudicet. & quod non manducat manducante non spernat. **D**idici hec. gratias tibi deo meo magistro meo pulsatori aurium meorum. illustratoris cordis mei. Quotidie certo contra concupiscentiam edendi & bibendi. non enim est quod semel precidere & ultra non attingere decernam. sicut de concubitu potui. Itaque freni gutturis temporata relaxatione & constrictione tenendi sunt. **Q**uis autem est dominus qui non rapiatur aliquantum extra metas necessitatis quisquis est magnus est. magnificet nomen tuum. Ego autem non sum. quia homo peccator sum. sed & ego magnifico nomen tuum. & interpellat te pro peccatis meis qui vicit seculum numerans me in infirma membra corporis sui. quia imperfectus et videbunt oculi tui. & in libro tuo omnes scribentur.

LXXXIII. **D**e ille
cebris odoratus & auditus.

Oillecebra odorum non nimis satago. cu[m] absunt non requiro. cum assunt non respicio. patratus eis etiam semper tacere. Ita michi video. forsitan fallo. Sunt enim iste plagen de tenebre in quibus me later facultas mea quod in me est. ut animus meus de viribus suis ipse se iterrogas non facile sibi credendum existimer. quia & quod ies est plerique occultum est. nisi experientia manifestetur. Et nemo securus esse debet in hac vita que tota est pratio est. Qui fieri potuit ex deteriori melior. non

fiat etiam ex meliore deterior. **V**na spes. vna fiducia. vna firma promissio. misericordia tua. Voluptates aurium me tenacius implicauerant. & subiugauerant. sed resoluisti & liberasti me. **N**unc in sonis quos animat eloqua tua. cum suauis voce cantantur & artificiosa. fateor aliquantulus acquiesco non quidem ut herebam. sed ut surgam cum volo. At enim in eis sententijs quibus vivunt ut admittatur ad me querunt in corde meo nonnullius dignitatis locum. & vix eis prebeo congruentem. **A**liquando enim plus eis michi video. tribuere honoris quod decet. dum ipsis dictis sanctis religiosius et ardenter sentio moueri animos nostros in flamam pietatis cum ita cantantur. quod si non ita cantarentur. & oes affectus spiritus nostri pro suauis diversitate habere prius modos in voce & canti. quorū necio qua familiaritate occulta excitatur. Sed delectatio canis mee cui mentem eneruandam dari non eportet sepe me fallit. dum ratio sensus non ita comitatur. ut patienter sit posterior. sed tantum quia propter illam meruit admitti. etiam precurrere ac ducere conatur. Ita in his peccato non sentiens. & postea sentio. aliquando autem hanc fallaciam immoderatus cauens. ero nimia severitate ut melos omne cantilenarum suauium quibus datum psalterium frequentatur. ab auribus meis velim remoueri. & ipsius ecclesie. tutiusque michi videtur quod de alexandrino episcopo athanasio sepe michi dictum est. qui tamen modico fluxu vocis faciebat sonare lectorem psalmi. ut puniati vici-nior esset quod canenti. Ita fluctuo in piculibus voluptatis & experimenti salubritatis. magisque adducor canendi consuetudinem approbare in ecclesia. ut per oblectamenta aurium animus insirmus in affectu pietatis assurgat. Tamen cum michi accidit ut me amplius cantus quod res que cantatur moueat. penaliter me peccare confiteor. & tunc mallem non audire cantantem. Ecce ubi sum. flete mecum. & proxime flete. qui aliqd boni vobiscum in agitis. unde facta procedunt. Nam qui non agitis non vos hec mouent. Tu autem domine miserere. & sana me. in cuius oculis michi questio factus sum. & ipse est languor meus.

LXXXV.

De oculorum voluptate.

Restat voluptas oculorum carnis. Pulcras formas & varias. virides & amnos colores amant oculi. Nec teneat hec animam meam. teneat eam deus meus. qui hec fecit bona valde. **S**ed ipse est bonum meum non hec. **I**psa regia colorum lux illa omnia perfundens. insinuat se ita vehementer. ut si repente subtrahatur cum desiderio requiratur. & si diu ablit contrastat animum. **O**lux quam videbat tobias cum clausis oculis istis docebat filium viam vitae. **V**na est. & alia non est. & vnu omnes qui vident & amant eam. At ista corporalis. illecebrusa & periculosa dulcedie vestit vitam cecis amatoribus. Qui autem & de ipsa laudare te voluerit deus creator omnium assumut eam in himmo tuo non absunt antur ab ea in somno suo. **S**ic enim cupio resisto seductionibus oculorum. ne implicantur pedes mei quibus ingredior viam tuam. & erigo ad te inuisibilis oculos. ut euellas de laquo pedes meos. **T**u subide euellis eos nam illaqueas. **T**u non cessas euellere. ego autem crebro iherero ubique sparsis insidiis quae neque dormies neque dormitabis quod custodis istabel

Quam innumerabilia. varijs artibus & opificijs
in vestibus. calciamentis vasis & huiuscemodi fa-
bricatōnibꝫ picturis etiam diuersisqꝫ figuris
atqꝫ his vslum necessariū atqꝫ moderatuz & piam
significatōnem longe transgrediebꝫ addiderūt
homines ad illecebras oculorꝫ foras sequentes qđ
faciunt m̄tus relinquentes a quo facti sunt. & ex-
minantes quod facti sunt. At ego domine deus
meus & decus meū. etiā hinc dico tibi himnum. &
sacrificio laudem sanctificatori meo. quoniam pul-
cra traecta per aīmas in manꝫ artificiosas ab illa
pulcritudine veniunt. que est super aīmas cui su-
spirat aīma mea die ac nocte. Sed pulcritudinuz
exterior opatores & sectatores inde trahunt ap-
phantibꝫ modū. non at inde trahūt utēdī modū. &
ibi est. & non vident eum ut non eant longius &
fortitudinē suam ad te custodian. nec eam spar-
gant in deliciosaſ lassitudines. Ego aut hec loqns
& discernens etiam in illis pulcris gressuz īnecto
sed in euellis domie. quoniam misericordia tua āte
oculos meos est. Nam ego capioſ miserabiliter. et
tu euelliſ misericorditer aliquādo non sentientem
quia suspensus inciderā aliquādo cum dolore. qđ
jam inheserā. **LXXXVI** **¶ De curioſitate.**

Hec accedit alia forma temptatōnis mul-
tipliciter piculosa. Preter carnis concu-
piscētiam que est in delectatōne oīm
sensu. mēst aīme per eosdem corporis sensus quedā
se non oblectandi in carne sed expiendi per carnē
vana & curiosa cupiditas. nomine cognitōnis &
scientie palliata. que (quia in appetitu noscenti ē
oculi aut sunt ad noscentū in sensibꝫ p̄cip̄es) cō
cupiscentia oculorꝫ eloquio domīco appellaſ. Ex
hoc aut euidenti disserit quid voluptatis quid
curiositatis agaē per sensus. qđ voluptas pulca-
canora. suavia. sapida & leuia ſecta. Curiositas
aut etiam his contraria cauſa temptati nō ad sub-
eundum molestiā. sed expiendi nocendiqꝫ libidie.
Quid em̄ voluntatis habet videre ī laniato cada-
uere. quod exhortreas. & tamē ſicub̄ iacet occur-
runt ut cōtristeneat palleant. Timent etiā ne in
ſomniſ hoc videant. quaſ qñiſ q̄ eos vigilantes
videre coegerit. aut pulcritudis fama vlla pſuare
rit. Ita & in ceteris sensibꝫ que pſequilongum est
ex hoc morbo cupiditat̄ in ſpectaculis exhiben-
tur queqꝫ miracula. Hinc ad pſcrutanda occulta
nature que p̄ter nos est opata p̄cedit. que ſcie ni-
hil p̄deſt. & nihil aliud q̄ ſcire homines capiunt.
Hinc etiam ſi quid eodē puerſe ſcie fine per magi-
cas artes querit. hinc etiam in ipa religione deus
temptat. cum signa & poigia multa flagitantur.
non ad aliquā ſalutem. ſed ad ſolam expienciaſ de-
ſiderata. Sane me iam theatra non rapiunt. nec cu-
ro noſſe tranſit ſiderū. Verūtamē in quā multis
in mutis rebꝫ curiositas noſtra quotidie labatur.
quiſ enumeret. Quotiens narraſtē mānia primo
quaſ toleram. ne offendamus infirmos. deinde
paulat̄ libenter aduertim. canem currenteſ post
leporē ſām non ſpecto cum in circo fit. at vero in
agro ſi caſu tranſea. auertit me fortallis ab aliqua
magna cogitatōne atqꝫ ad ſe cōuertit illa venatō
non deuiare cogens corpe iumēti. ſed cordis incli-
natōne. & niſi ſām mihi demonstrata infirmitate
mea cito amoneas. aut ex ipa viſione p aliquā cōſi-
deratōnem in te affurgere. aut totū ſte mnere aut
transire. vanus hebefeo. Quid cum me domi ſedē

tem ſtellio muſcas captas. vel aranea retibꝫ ſuis
irruentes implicas. ſepe ſtentū facit. Num qđ pua
ſunt aīmalia. ideo non reſ eaē agit. Pergo inde
ad laudandū te creatořē mīſificū. atqꝫ ordinatore
oīm rez. ſed non inde intenſe eſſe incipio. Alioē
cito ſurgere. aliud non cadere. Cunqꝫ huiusmoi
terū cōceptaculū ſit cor noſtrꝫ. & portet copioſe
vanitatis cateruas. hinc & orōnes noſtre ſepe in
terrumpt̄ atqꝫ turbant̄ & ante cōspectū tuum
dum ad aures tuas voce cordis intēdim. nescio
vnde irruentibꝫ nugatoris cogitatōnibꝫ reſ tan-
ta precidię. **LXXXVII** **¶ De vano ap-**
petitu fauoris & laudis.

Duṇquid domie qui ſolꝫ ſine tipo domia-
ris. quia tu ſolus verus domīm̄ es qui
nō habes dominū. nunquid hoc tempta-
tōnis genus ceſtabit a me ī hac vita timeri & ama-
ri velle ab homibꝫ. non ppter aliud ſed ut inde ſit
gaudiū quod non eſt gaudiū. mīſera vita eſt. &
feda iactātia. hinc fit vel maxime nō amare te. nec
caste timeret te. ideoqꝫ ſupbis refiſtis. humilibus
aut das grām̄. Itaqꝫ nobis quia ppter quedam hu-
mane ſocietatis officia neſſariū eſt amari & cīeri
ab homibꝫ. instat aduersari. vere beatitudinis
noſtre. vbiqꝫ ſpargēs in laqueis. euge euge. ut dū
auide colligim. incaute capiamur. & a veritate
tua gaudiū noſtrꝫ depoñentes ī hoīm fallacia po-
namus. & libeat nos amari et timeri. non ppter te
ſed pro te. peruersa via. atqꝫ diſtorta imitari te.
Ceterꝫ qui laudari vult ab homibꝫ ritupante te
non defendet ab hominibꝫ iudicante te. nec cripi-
etur dannate te. Cum autē non laudaet peccator ī
desideriis anime ſue. laudaet homo ppter aliquod
donum quod dediſti ei. At ille plꝫ gaudet ſibi lau-
dari ſe. qđ ipm̄ donū vnde laudat̄ habere. etiā iſte
te uitupante laudat̄. & melior iām ille qui lauda-
uit. qđ ille qui laudat̄ eſt. illi em̄ placuit in homi-
ne donum dei. huic aut magis placuit donum hq
mīnis qđ dī. Tempat̄ ſic domie quotidie. Quo-
tidiana fornax noſtra eſt humana lingua. Eſt enīz
qualiſcunqꝫ in alijs temptatōnū generibꝫ mihi fa-
cultas explorādi me. in hoc penē nulla eſt. Nam &
a voluptatibꝫ carnis & a curiositate ſupuacua co-
gnoscēdi. uideo quanū aſſecutus ſim poſſe reſtre-
nare animū meum cum eis rebus careo. uel uolun-
tate. uel cum abſunt. Tunc enīz me interrogo qđ
magis minus ue mihi moleſtū ſit non habere. lau-
de uero ut caream. atqꝫ in eo expiamur quid poſſuimus.
nunquid male uiuendū eſt. & tam perdite
atqꝫ immaneſ. ut nemo nos nouerit qui nō dete-
ſetur. que maior dīmen tia dici poſteſt. At ſi bone
uite & bonorꝫ operum comes & ſolet & deb̄. eē
laudat̄. tam comitatum eius qđ ipm̄ bonam uitā
deſcri non optet. non autē ſentō ſine quo eſſe. aut
equo animo aut egre poſſim. niſi cum abſuerit.

LXXXVIII **¶ Adhuc de appetitu laudis.**

Ecce in te ueritas uideo non me laudibꝫ
meis ppter me. ſed ppter p̄ximi utilitate
moueri optere. & utru ita ſit nescio. ob
ſecro te deus meus. & meipm̄ mihi indica. ut con-
ſitear oraturis pro me fratribus meis. quod ī me
ſaucium reperero. Interim me diligentius interro-
gem. ſi utilitate p̄ximi moueor in laudibus meis.
cur minus moueor. ſi quisqꝫ alius iniuste uitupe-
retur qđ ſi ego. cum utraqꝫ cōcumelia eadem iniq-
uite coram me iaciatur. An & hoc nescio. etiam
ne id reſtat. ut non faciam ueritatem coram te in

66

corde meo & in lingua mea & seducam meipm. in
sania in hac domine longe fac a me. ne oleum pec-
catoris mibi sit os meum. ad impinguadum caput
meum: Egenus et paup ego sum. et melior in oc-
culto gemitu displicens mibi. et queres misericor-
diam tuam. donec reficiat defectus meus. & per-
ficiatur vsqz in pacem quam nescit arrogantis oculi.
Sermo aut ore procedens. & facta que inno-
tescunt hominib? habet temptationem piculissimam
ab amore laudis. qui ad priuatam quandam excellē-
tiam contrahit emēdicata suffragia. temptat etiam
cum a me in me arguitur. eo ipso quo arguit. Et se-
pe homo de ipso vane glorie contemptu vani glo-
riatur. Ideoqz non iam de ipso contemptu vane glo-
rie gloriat. non enim eam contemnit cum gloriat
intus. Etiam in te est aliud in eodem genere tem-
ptationis malum quo manescit qui sibi placent & se
quis alius vel non placeat vel displiceant. nec pla-
cere affectant ceteris. sed sibi placētes. multū libi
displicent. non tantū de non bonis. quasi bonis.
sed etiam de bonis tuis quasi suis. aut etiam sicut
de tuis. sed tanq ex meritis suis. aut etiam sicut ex
 tua gratia non tam socialiter gaudentes. sed alii
inuidentes eam. In his omnibus piculis vulnera
mea domine magis subinde ate sanari qz mibi no
infligi sento. LXXXIX De otēpla
tōne vere lucis & bñficō incarnatōis.

Ves lux pmanens. quaz de omnibus co-
sulebam. an essent. quid essent. quāt pen-
tenda essent. & audiebam docēte ac iu-
bentem. Et sepe illud facio. hoc me delectat. et ab
actēnibus necessitatis quātum relaxari possum ad
illam voluptatē refugio. Nec in his omnibus que
peuro consulens te. inuenio tutum anime meo lo-
eum nisi in te. quo colligant sparsa mea. nec a te
quicqz recedat ex me. & ali quando intromittis me
in affectum multum in usitatū introz. ad nescio
quam dulcedinē. que si perficiatur ī me. nescio quid
erit. quod vita ista non erit. Sed recido in hec erū-
ncis ponteribus. & resorbeor solitis & teneor.
& multum fleo. Sed multū teneor tantū consue-
tudinis sarcina digna est. hic esse valeo nec volo.
illuc volo nec valeo. miser utrobiqz. Ideoqz consi-
terauilanguores peccatorū meorū in cupiditate tri-
pli. & dexteram tuā inuocauī ad salutem meam.
Vidi enī splendore tuum corde saucio. & repulsi
dixi. Quis illuc potest. pie etus sum a facie oculo-
rum tuorū. Tu es veritas super omnia presidens.
At ego per auāciā meam non amittere te volui
sed volui tecum possidere mendaciū. sicut nemo
vult ita falsum dicere ut nesciat ipse quid rezz sit
itaqz amisi te. quia non dignaris cū mendacō pos-
sideri. Quem ergo inuenirem quī me reconciliaret
tibi. Mediator inter te et homines oportuit ut ali-
quid haberet simile tibi. aliquid simile hominibus
ne in utroqz similis hominib? longe esset a deo.
aut in utroqz filis do longe esset ab hominibus atqz
ita mediator non esset. hic est quem secreta tua
misericordia demonstrasti humilib?. & misisti ut
eius exemplo etiam ipam disserent humilitatē. hic
inter mortales peccatores & mortalis & iustap
paruit. mortalis cum hominibus & iustus cum deo
Ut quia stipendiū iusticie vita est & pax. per iu-
sticiam coniunctam deo euacuaret morem iustifi-
catorū impiorū. quam cum illis voluit habere com-
munem. Hic demonstratus est antiquis sanctis.
ut ipsi ita per fidem future passiōis eius. sicut nos